
 

Перечень дополнений к Образовательной программе СОО,  2023-2024 уч.год 

1. Кадровое обеспечение (Приложение 1) 

2. Календарный учебный график (Приложение 2) 

3. Учебный план (Приложение 3) 

4. УМК (Приложение 4) 

 

 

  



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

КАДРОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Пыбьинская средняя общеобразовательная школа» 

(МБОУ «Пыбьинская средняя школа») 

 

 

ПРИКАЗ 

 

          01 сентября 2023  года                     № 171 ОД 

 

с. Пыбья 

 

Об утверждении учебных планов,  элективных курсов, кружков, рабочих программ, 

программ по внеурочной деятельности, УВП классных руководителей, расписания 

уроков, плана учебно-воспитательной работы, плана работы школьной библиотеки, 

плана работы ГПД, плана работы ШМО, план работы ППк, программы Агрокласса 

 

На основании решения педагогического совета Протокол № 1 от 31.08.2023 года 

приказываю: 

1.Утвердить учебные планы на 2023-2024 учебный год. 

2.Утвердить дополнения к образовательной программе начального общего образования, 

основного общего образования, среднего общего образования на 2023-2024 учебный год. 

3.Утвердить рабочие программы по следующим предметам: 

3.1. Русский язык: 

3.1.1. Владыкина Нина Геннадьевна – 6 класс 

3.1.2. Булдакова Ольга Викторовна – 5, 10 классы 

3.1.3. Ушакова Ирина Владимировна –  7,8, 9, 11 классы 

3.1.4. Корепанова Люция Евгеньевна – 4 класс 

3.1.5. Харитонова Елена Владимировна –1,3 классы 

3.1.6. Емельянова Мария Александровна – 2 класс 

3.2. Литература: 

3.2.1. Владыкина Нина Геннадьевна –  9 класс 

3.2.2. Булдакова Ольга Викторовна –   10 класс 

3.2.3. Ушакова Ирина Владимировна – 11, 7, 8 классы 

3.2.4 Поскребышева Ольга Германовна – 5, 6 классы 

3.3. Иностранный язык (английский): 

3.3.1. Яковлева Галина Владимировна – 2-11 классы 

3.4. Обществознание: 

3.4.1. Ушакова Ирина Владимировна – 6,7 классы 

3.4.2 Максимов Юрий Спиридонович – 8,9,10,11 классы 

3.5. История: 

3.5.1. Мухачева Ирина Юрьевна – 6,8,9 классы 

3.5.2 Никитин Александр Анатольевич – 5,7 классы 

3.5.3 Максимов Юрий Спиридонович – 10,11 классы 

3.6. Математика: 

3.6.1. Корепанова Люция Евгеньевна – 4 класс 

3.6.2. Харитонова Елена Владимировна – 1,3 классы 

3.6.3. Емельянова Мария Александровна – 2 класс 



 

3.6.4. Афонина Анна Фридриховна – 5, 6 классы 

3.7.  Алгебра: 

3.7.1. Фукалова Алевтина Леонидовна –  8, 9 классы 

3.7.2  Афонина Анна Фридриховна – 7 класс 

3.8. Геометрия: 

3.8.1. Фукалова Алевтина Леонидовна – 8, 9, 10 классы 

3.8.2 Афонина Анна Фридриховна – 7 класс 

3.9.  Вероятность и статистика: 

3.9.1. Фукалова Алевтина Леонидовна – 8, 9, 10 классы 

3.9.2 Афонина Анна Фридриховна – 7 класс 

3.10. Математика: алгебра и начала анализа, геометрия: 

3.10.1Фукалова Алевтина Леонидовна – 11 класс 

3.11. Изобразительное искусство: 

3.11.1. Харитонова Елена Владимировна – 1,3 классы, 5,6,7 классы 

3.11.2. Корепанова Люция Евгеньевна – 4 класс 

3.11.3. Емельянова Мария Александровна – 2 класс 

3.12. Информатика: 

3.12.1. Никитин Александр Анатольевич – 7,8,9,10, 11 классы 

3.13.  Музыка: 

3.13.1. Лекомцева Наталья Аркадьевна – 5,6,7,8 классы 

3.13.2  Харитонова Елена Владимировна – 1,3 классы, 5,6,7 классы 

3.13.3. Корепанова Люция Евгеньевна – 4 класс 

3.13.4. Емельянова Мария Александровна – 2 класс 

3.14. География: 

3.14.1 Никитин Александр Анатольевич – 5,6,7,8,9,10,11 классы 

3.15. Литературное чтение на родном языке (удмуртском): 

3.15.1. Корепанова Люция Евгеньевна – 1,2,3 классы 

3.15.2. Поскребышева Ольга Германовна – 4 класс 

3.16. Технология: 

3.16.1. Корепанова Люция Евгеньевна – 4 класс 

3.16.2. Харитонова Елена Владимировна – 1,3 класс 

3.16.3. Максимов Леонид Вениаминович – 5,6,7,8, 9,10  классы 

3.16.4. Емельянова Мария Александровна – 2 класс 

3.17. Окружающий мир: 

3.17.1. Корепанова Люция Евгеньевна – 4 класс 

3.17.2. Харитонова Елена Владимировна – 1,3 класс 

3.17.3. Емельянова Мария Александровна – 2 класс 

3.18. Родной язык (удмуртский): 

3.18.1. Корепанова Люция Евгеньевна – 1,2,3 классы 

3.18.2. Поскребышева Ольга Германовна – 4,5,6,7,8,9,10, 11 классы 

3.19. Литературное чтение: 

3.19.1. Корепанова Люция Евгеньевна – 4 класс 

3.19.2. Харитонова Елена Владимировна – 1,3 класс 

3.19.3. Емельянова Мария Александровна – 2 класс 

3.20. Основы религиозных культур и светской этики: 

3.20.1. Харитонова Елена Владимировна – 4 класс 

3.21. Основы безопасности жизнедеятельности: 

3.21.1. Максимов Леонид Вениаминович – 8,9,10, 11 классы 

3.22. Родная литература (удмуртская): 



 

3.22.1. Поскребышева Ольга Германовна – 5,6,7,8,9 классы 

3.23. Физика: 

3.23.1. Афонина Анна Фридриховна – 7,8,9,10,11 классы 

3.24. Основы духовно-нравственной культуры народов России: 

3.24.1. Ушакова Ирина Владимировна – 5,6 классы 

3.25. Физическая культура: 

3.25.1. Пономарев Василий Евгениевич – 4,5,6,7,8,9,10,11 классы 

3.25.2. Ворончихин Юрий Владимирович – 1,2,3 классы 

3.26. Биология: 

3.26.1. Пономарева Елена Александровна – 5,6,7,8,9,10,11 классы 

3.28. Химия: 

3.28. 1. Пономарева Елена Александровна – 8,9,10 классы 

3.29. Индивидуальный проект 

3.29. 1 Пономарева Елена Александровна, 10-11 класс 

3.32Дошкольная группа 

3.32.1 Рабочая программа по музыкальному воспитанию детей. 

3.32.2 Рабочая программа разновозрастной группы (1,5-3 лет). 

3.32.3 Рабочая программа разновозрастной группы (4-7 лет) 

4. Утвердить рабочие программы по элективным курсам и по кружковой работе: 

№ Ф.И.О. учителя Элективный курс 

1 Ушакова И.В.  «Теория и практика написания сочинений» - 11 класс 

«Культура русской речи» - 11 класс 

2. Фукалова А.Л. Элементы математического анализа, 11 класс 

Геометрические задачи, 11 класс 

3. Никитин А.А. «Программирование на Python», 11 класс 

«Решение задач по физике» - 11 класс 

4. Максимов Л.В. Сельский дом,  11 класс 

5. Пономарев В.Е. Атлетическая гимнастика – 11 класс 

 

Директор школы:                     Ю.В. Ворончихин 

 

  



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Пыбьинская средняя общеобразовательная школа» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

01 сентября 2023 года                           № 174 ОД 

 

с. Пыбья 

 

Об утверждении календарного учебного графика 

 

 

 

На основании календарного учебного графика Управления образования Администрации МО 

«Балезинский район»  и начала нового 2023-2024 учебного года  приказываю: 

 

1. Утвердить календарный учебный график на 2023-2024 учебный год (Приложение 1) 

2. Утвердить порядок работы в МБОУ «Пыбьинская средняя школа» на 2023-2024 учебный год 

(Приложение 2) 

3. Утвердить график промежуточной аттестации на 2023-2024 учебный год (Приложение 3). 

 

 

 

Директор школы:                                Ворончихин Ю.В. 

  



 

 

Приложение 1 

к приказу № 174 ОД  

от 01.09.2023  года 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБОУ 

«Пыбьинская средняя школа» 

___________ Ю.В. Ворончихин 

Приказ № 174 ОД от 01.09.2023 года 

Календарный учебный график 

на 2023-2024 учебный год 

Начало учебного года:                    01 сентября 2023 года 

 Пятидневная рабочая неделя Количество учебных 

дней 

1 учебная четверть 01.09.2023 - 27.10.2023 41 день 

Осенние каникулы 28.10.2023 - 06.11.2023 10 дней 

2 учебная четверть 07.11.2023 - 29.12.2023 39 дней 

Зимние каникулы 30.12.2023 - 08.01.2024 10 дней 

3 учебная четверть 09.01.2024 - 22.03.2024 52 дня 

Дополнительные 

каникулы для 

первоклассников 

10.02.2024 - 18.02.2024 9 дней 

Весенние каникулы 23.03.2024 - 31.03.2024 9 дней 

4 учебная четверть 01.04.2024 - 28.05.2024 38 дней 

 

Окончание учебного года:       28.05.2024                           

Праздничные дни в 2023-2024  учебном году: 

 04.11.2023 (суббота) – День народного единства 

 01.01.2024 г.- 08.01.2024 г. – Новогодние праздники 

 23.02.2024 г. (пятница) – День защитника Отечества 

 08.03.2024 г. (пятница) – Международный женский день 

 01.05.2024 г. (среда) – Праздник Весны и Труда 

 09.05.2024 г. (вторник) – День Победы 

 10.05.2024 г. (пятница) – праздничный день 

В 2024 году:  

рабочий день 29 апреля  (понедельник)  переносится на 27 апреля (субботу) 

перенесены следующие выходные дни: 

с субботы 2 ноября на понедельник 30 апреля. 

Продолжительность учебного года: 

- для обучающихся по пятидневной рабочей неделе – 170 дня (34 недели) 

Продолжительность каникул:- для обучающихся по пятидневной рабочей неделе – 29 

календарных дней. 



 

Приложение 2 

к приказу № 174 ОД  

от 01.09.2023  года 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБОУ 

«Пыбьинская средняя школа» 

___________ Ю.В. Ворончихин 

Приказ № 174 ОД от 01.09.2023 года  

Порядок работы  

МБОУ «Пыбьинская средняя школа» на 2023 -2024 учебный год 

 

Дни недели Занятия Мероприятия 

Понедельник  1,2,3,4,5 классы 08.15-13.20 Совещание при директоре, 

педсоветы, кружки, заседания 

ШМО, ГПД, линейка 
6,7 класс 08.15-13.20 

8,9,10,11 классы 08.15-14.05 

Вторник  1 класс 08.00-13.05 Совещание классных 

руководителей, кружки, ГПД 2-4 классы 08.00-13.50 

5,6 классы 08.00-13.05 

7,8,9,10,11 классы 08.00-13.50 

Среда  1-4 классы 08.00-13.50 ГПД, консультации 

5,6,7 классы 08.00-13.05 

8,9,10,11 классы 08.00-13.50 

Четверг  1-4 классы 08.00-13.50 Классные часы 1-11 классов, 

ГПД, консультации 5-9 класс 08.00-13.50 

10-11 классы 08.00-13.50 

Пятница  1-4,6,8,9 классы 08.00-13.05 Кружки, дополнительные 

занятия,  ГПД, консультации 5 классы 08.00-12.20 

7,10,11 классы 08.00-13.50 

 

Расписание занятий 

 понедельник вторник-пятница 

1 урок 8.15 – 8.55 8.00 – 8.40 

2 урок 9.05 – 9.45 8.50 – 9.30 

3 урок 9.55 – 10.35 9.40 – 10.20 

4 урок 10.55 – 11.35 10.40 – 11.20 

5 урок 11.55 – 12.35 11.40 – 12.20 

6 урок 12.40 – 13.20 12.25 – 13.05 

7 урок 13.25 – 14.05 13.10 – 13.50 

 

Обеденные перерывы 

Понедельник:  

Завтрак:  07.50-08.00              

Обеды: 5-11 классы - 10.35-10.55        1-4 классы   -  11.35-11.55 

Вторник-пятница:  

Завтрак:  07.50-08.00              

Обеды: 5-11 классы - 10.20-10.40        1-4 классы   -  11.20-11.40 

 

Расписание звонков при чрезвычайных ситуациях 

При низкой температуре, аварии водопровода, отсутствии электроэнергии уроки сокращаются до 

30 - 35 минут, перерывы до 5 минут, в зависимости от сложности ситуации 

 

 



 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Пыбьинская средняя общеобразовательная школа» 

(МБОУ «Пыбьинская средняя школа») 

 УТВЕРЖДАЮ 

 Директор школы 

 __________________ Ю.В.Ворончихин  

 « 01» сентября 2023 г. 

                                                                                                     

УЧЕБНЫЙ ПЛАН  

на 2023 – 2024 учебный год 

(среднее общее образование) (11 класс) 

Универсальный профиль 

Предметная область Учебный предмет 10 класс Уровень 11 класс Уровень Количест

во часов 

Русский язык и 

литература 

Русский язык  1 Б 1 Б 2 

Литература 3 Б 3 Б 6 

Родной язык и родная 

литература 

Родной язык (удмуртский) 1 Б 1 Б 2 

Иностранные языки Иностранный язык (английский) 3 Б 3 Б 6 

Математика и 

информатика 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия 

4 Б 4 Б 8 

Естественные науки Астрономия 1 Б 0 Б 1 

Биология 1 Б 1 Б 2 

Общественные науки История 2 Б 2 Б 4 

Обществознание 2 Б 2 Б 4 

Физическая культура, 

экология и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 3 Б 2 Б 5 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

1 Б 1 Б 2 

Индивидуальный 

проект 

Индивидуальный проект 1  1  2 

 
Итого 23  21  44 

Предметы по выбору 

Физика 2 Б 2 Б 4 

География 1 Б 1 Б 2 

Информатика 1 Б 1 Б 2 

Химия 1 Б 1 Б 2 

 
Итого 5  5  10 

Курсы по выбору 

«Основы техники плетения из разных 

материалов» 

2    2 

«Сельский дом»   1  1 

«Программирование на Python»   1  1 

«Элементы математического анализа»   0.5  0.5 

«Решение задач по физике»   1  1 

 «Решение сложных задач по математике» 0.5    0.5 

«Математический практикум» 1    1 

«Офисные технологии» 1    1 

«Теория и практика написания 

сочинений» 

  1,5  1,5 

«Алгоритм написания сочинения» 0,5    0,5 

«Практикум по русскому языку» 1    1 

«Геометрические задачи»   1  1 

«Культура русской речи»   1  1 

«Атлетическая гимнастика»   1  1 

Итого 6  8  14 

ИТОГО  34 часа  34 часа  68 часов 



 

МБОУ «Пыбьинская средняя  школа» 

Пояснительная записка 

к учебному плану  

на 2023-2024 учебный год 

(среднее общее образование) 

Универсальный профиль 

На основе результатов  анкетирования учащихся 9 класса и их родителей (законных 

представителей) в МБОУ «Пыбьинская средняя школа» за основу учебного плана был взят 

универсальный учебный план. 

Универсальный учебный план МБОУ «Пыбьинская средняя школа» для среднего общего 

образования разработан в соответствии со следующими документами: 

1. Федеральный   закон от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»;  

2. Распоряжение Правительства РФ от 07.09.2010 №1507-р, (определяет график перехода на 

ФГОС общего образования); 

3. Приказ Минобрнауки РФ от 17.05.2012 №413 «Об утверждении федерального 

государственного  образовательного стандарта среднего общего образования; 

4. Примерная ООП СОО (одобрена решением федерального учебно-методического 

объединения по общему образованию (протокол  от 28.06.2016      №2/16-з);  

5. СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и 

организации обучения в общеобразовательных учреждениях»  

6. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 24.03.2021 № 10 "О 

внесении изменений в санитарно-эпидемиологические правила СП 3.1/2.4.3598-20 

"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 

работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для 

детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-

19)", утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 

30.06.2020 № 16" (Зарегистрирован 29.03.2021 № 62900) 

7. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 N 2 "Об 

утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания" (вместе с "СанПиН 1.2.3685-21. Санитарные правила и нормы...") 

(Зарегистрировано в Минюсте России 29.01.2021 N 62296) 

8. Устав и образовательная программа СОО МБОУ «Пыбьинская средняя школа». 

Учебный план СОО представлен предметными областями «Русский язык и литература», 

«Родной язык и родная литература», «Математика и информатика», «Иностранные языки», 

«Естественные науки», «Общественные науки», «Физическая культура, экология и основы 

безопасности жизнедеятельности», предметами «Русский язык», «Литература», «Родной язык 

(удмуртский)», «Иностранный язык (английский)», «Математика», «Биология», «Астрономия», 

«История», «Обществознание», «Физическая культура»,  «Основы безопасности 

жизнедеятельности». 

В учебном плане СОО  предусмотрена дисциплина «Индивидуальный проект» - 1 час в 

неделю. 

Предметная область «Русский язык и литература» обязательной  части учебного плана 

представлена предметами: «Русский язык» и «Литература». На их преподавание отведено 1 и 3 

часа соответственно. На преподавание «Родного языка (удмуртского)» отведен  1 час. Предмет  

«Иностранный язык (английский)» ведется согласно учебному плану - 3 часа в неделю. 

Предметная область «Математика и информатика» представлена предметом 

«Математика: алгебра и начала анализа, геометрия»  -  4 часа в неделю.  

Предметная область «Естественные науки» представлена предметом «Биология» - 1 час в 

неделю, предметом  «Астрономия» - 1час в неделю. 

Предметная область «Общественные науки» представлена предметами 

«Обществознание» и «История» по  2 часа в неделю.  

Предметная область «Физическая культура, экология и основы безопасности 



 

жизнедеятельности» представлена предметами «Физическая культура» и «Основы безопасности 

жизнедеятельности» - 2 часа и 1 час в неделю соответственно.  1 час Физической культуры 

будет реализован в Части, формируемой участниками образовательных отношений. 

Преподавание предметов в обязательной части Учебного плана будут проводиться на 

Базовом уровне. 

Раздел Учебного плана «Предметы по выбору» сформирован на основании заявления 

обучающегося. Он состоит из 4 предметов: физика – 2 часа, география – 1 час, информатика – 1, 

химия - 1час. 

 

7 часов выделено на курсы по выбору в 11 классе, в том числе: 

Курс «Элементы математического анализа»- 0,5 час; 

Курс «Программирование на Python » - 1 час; 

Курс «Сельский дом» - 1 часа; 

Курс «Теория и практика написания сочинений» - 1,5 часа; 

Курс «Решение задач по физике» - 1 час; 

Курс «Геометрические задачи» - 1 час; 

Курс «Культура русской речи» - 1 час; 

Курс «Атлетическая гимнастика» - 1 час; 

Учебные занятия в 11 классе проводятся по 5-дневной учебной неделе. 

Продолжительность учебного года в 11 классе – 34 недели. 

Промежуточная  аттестация в конце учебного года в 11 классе не проводится. 

Обучающиеся 11 класса сдают экзамены в форме ЕГЭ. 

 

 

 

 
 

  



 

 

Внеурочная деятельность 
На 2023-2024 учебный год планируется организация внеурочной деятельности по 5 

направлениям: 

1. Общеинтеллектуальное 

2. Общекультурное 

3. Социальное 

4. Спортивно-оздоровительное 

5. Духовно-нравственное 

Основное преимущество организации внеурочной деятельности непосредственно в 

образовательной организации заключается в создании условий для полноценного пребывания ребенка 

в образовательной организации в течение дня, содержательном единстве учебной, воспитательной и 

развивающей деятельности в рамках основной образовательной программы образовательной 

организации. 

№ Направления  Название программ Классы Классы 

10 11 

1 Общеинтел 

лектуальное 

«Функциональная грамотность» 1 1 

Исследовательская и проектная деятельность 1,5 1,5 

Модуль по подготовке и проведению 

общешкольного мероприятия 

0,2 0,2 

Воспитательная деятельность классного 

руководителя и библиотекаря 

0,3 0,3 

2 Общекультурно

е 

«Краеведение» 1 1 

Модуль по подготовке и проведению 

общешкольного мероприятия 

0,2 0,2 

Воспитательная деятельность классного 

руководителя и библиотекаря 

0,3 0,3 

Исследовательская и проектная деятельность 0,5 0,5 

3 Социальное Модуль по подготовке и проведению 

общешкольного мероприятия 

0,2 0,2 

Разговоры о важном 0,3 0,3 

Исследовательская и проектная деятельность 0,5 0,5 

Профминимум 1 1 

4 Спортивно-

оздоровительное 

«Туристический» 0,5 0,5 

Спортивная секция 1 1 

Модуль по подготовке и проведению 

общешкольного мероприятия 

0,2 0,2 

Воспитательная деятельность классного 

руководителя и библиотекаря 

0,3 0,3 

5 Духовно-

нравственное 

Модуль по подготовке и проведению 

общешкольного мероприятия 

0,2 0,2 

Воспитательная деятельность классного 

руководителя и библиотекаря 

0,3 0,3 

Исследовательская и проектная деятельность 0,5 0,5 

 Итого  10 10 

 

  



 

 

МБОУ «Пыбьинская средняя  школа» 

 

Пояснительная записка 

к внеурочной деятельности СОО (10-11 классы) 

на 2023-2024 учебный год 

 

Учебный план СОО состоит из двух частей – обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. Также Учебный план включает внеурочную 

деятельность, осуществляемую во второй половине дня. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. В данную часть входит 

внеурочная деятельность. 

В соответствии с Федеральным  государственным  образовательным  стандартом  

среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 12 августа 2022 г. № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413» (Зарегистрирован 12.09.2022 № 

70034) 
внеурочная деятельность организована в 10-11  классах по направлениям развития личности: 

спортивно-оздоровительное, общеинтеллектуальное, общекультурное, духовно-нравственное и 

социальное. 

Организация занятий по направлениям раздела «Внеурочная деятельность» является 

неотъемлемой частью образовательного процесса. Общеобразовательное учреждение 

предоставит обучающимся возможность выбора занятий, направленных на их развитие. 

Содержание занятий, предусмотренных как внеурочная деятельность, сформировано с 

учѐтом пожеланий обучающихся и их родителей (законных представителей) и направлено на 

реализацию различных форм еѐ организации, отличных от урочной системы обучения, таких, 

как экскурсии, кружки, секции, олимпиады, конкурсы, соревнования и др. 

Время, отведѐнное на внеурочную деятельность, не учитывается  при определении 

максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

 

Приложение 1 

к приказу № 193 ОД 

от 01.09.2022 г. 

 

 
УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ КОМПЛЕКС 

на 2023-2024 учебный год 

 

 

 

УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ КОМПЛЕКС 

класс учебный предмет 

(наименование 

УМК) 

Учебно-методический комплекс Номер в 

«Федеральном 

перечне…» 

приказ МОиН 

РФ 

от 20.05.2020 г. 

N 254 

Название учебника, автор, издательство, год 

издания 

 Среднее  общее образование 

11 Русский язык Русский язык, 10-11 класс 

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 

Нарушевич А.Г., Просвещение, 2020 

1.1.3.1.1.

5.1 

11 Русская литература Литература 
Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В. А. 

и др. / Под ред. Журавлѐва В.П. 

Просвещение, 2021 

1.1.3.1.2.

2.2 

11 Английский язык Английский язык 

Биболетова М.З., Бабушис Е.Е., Снежко Н.Д., 

Дрофа, 2018 

1.1.3.2.1.

3.2 

11 Математика Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. Алгебра 

и начала математического анализа 10-11 кл. 

Алимов Ш. А., Колягин Ю.М., Ткачѐва М.В. и 

др., Просвещение, 2020 

1.1.3.4.1.1.1 

11 Математика Геометрия 
Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия.  

Погорелов А.В., Просвещение,2020 

1.3.4.1.12.1 

11 История История России (в трех частях) 

Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков 

М.Ю. и др./Под ред. Торкунова А.В.  

Просвещение, 2020 

1.1.3.3.1.

2.1 

11 История История. Всеобщая история. 

Новейшая история. Сороко-Цюпа О.С., 

Сороко-Цюпа А.О./Под ред. Искендерова А.А. 

1.1.3.3.1.

6.1 

11 Обществознание Обществознание 

Боголюбов Л.Н. , Просвещение 2021 

1.1.3.3.5.

1.2 

11 Информатика  Информатика 

Босова Л.Л.,  Босова А.Ю. Просвещение,  2021 

1.1.3.4.2.1.2 

11 География География 

Максаковский В.П., Просвещение,  2020 

1.1.3.3.2.

7.1 

11 Физика Физика 

Мякишев Т.Я., Буховцев Б.Б.. Чаругин В.М. / 

Под ред. Парфентьевой Н.А.,  

Издательство «Дрофа», 2021 

1.1.3.5.1.

8.2 

11 Основы Основы безопасности жизнедеятельности  1.1.3.6.3.



 

безопасности 

жизнедеятельности 

Ким С.В., Горский В.А. Вентана-Граф, 

2020 

1.1 

11 Химия Химия 
Рудзитис Г.Е. Фельдман Ф.Г., 

Просвещение, 2021 

1.1.3.5.3.

5.2 

11 Биология Общая биология.  Пономарева И.Н., 

Корнилова О.А., Лощилина Т.Е. под ред. 

Пономаревой И.Н.  Вентана-граф, 2021 

1.1.3.5.4.

7.2 

11 Физическая 

культура 

Физическая культура. 10-11 классы. В.И.Лях. 

– М.: Просвещение, 2020 

1.1.3.6.1.

2.1 

11 Технология Технология. 10-11 класс 

Очинин О.П., Матяш Н.В., Симоненко В.Д. – 

М.: Вентана-Граф, 2019 

2.1.3.2.1.

1.1 

11 Астрономия Астрономия. Базовый уровень.  Воронцов-

Вельяминов Б.А., Страут Е.К., «Дрофа», 2018 

1.1.3.5.2.

1.1 

11 Экология Экология. Чернова Н.М., Галушин 

В.М., 

Константинов В.М. «Дрофа», 2020 

1.1.3.6.2.

4.1 

 

 

 


